
Nº 143, quinta-feira, 27 de julho de 201711 6 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072700116

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1 5 7 / L A L I - 3 / C S AT / 2 0 1 7

Materiais de construção, ferragens, marcenaria, pintura, re-
frigeração, tv e vídeo, hidráulica e alvenaria, pelo SRP. Abertura: 9h,
08/8/2017, www.licitacoes-e.com.br (681498). Edital: www.infrae-
ro.gov.br. Inf.: (61) 3312- 2576.

FRANCISCO IVANI MAGALHAES SOARES
Coordenador

LICITAÇÃO Nº 16/LALI-1/SBAR/2017

Execução dos serviços técnicos especializados de engenharia
para desenvolvimento dos projetos básicos e executivos; obra de
reforma, ampliação e modernização do Terminal de Passageiros; e
ampliação do pátio de aeronaves do Aeroporto de Aracajú - Santa
Maria/SBAR. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Fornecedor e Li-

S E C R E TA R I A - G E R A L

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 36, DE 24 DE JULHO DE 2017
8º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE ANALISTA E DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

O Secretário Geral do Ministério Público da União, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o
disposto no subitem 4.3, do EDITAL Nº 1 MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013, torna pública a convocação dos candidatos com classificação nacional no 8º Concurso Público para provimento de vagas nos cargos
de Analista e de Técnico do Ministério Público da União, conforme EDITAIS Nº 12 e 13 - MPU 2/2013, de 4 de abril de 2014, para promoverem a(s) opção(ões) pela(s) localidade(s) de lotação, quando existir interesse,
mediante as condições estabelecidas neste Edital.

Art. 1º Para fins do disposto no EDITAL Nº 1 MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013, subitem 4.3, os candidatos relacionados no Anexo I deste Edital, que contempla dez vezes o número de vaga(s) do cargo
de ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV. DE SIST. e dez vezes o número de vaga(s) do cargo de ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO, estão
convocados a realizarem a opção pela localidade de lotação relacionada no Anexo II deste Edital.

Art. 2º A(s) vaga(s) a ser(em) preenchida(s) consta(m) do Anexo II deste Edital e decorre(m) das vagas tornadas sem efeito por meio das Portarias SG/MPU n° 340 e nº 341, de 19 de julho de 2017, publicadas
no Diário Oficial da União de 21 de julho de 2017.

Art. 3º A(s) opção(ões) de que trata(m) o Art. 1º deverá(ão) ser formalizada(s) por meio de preenchimento de formulário específico, conforme correspondência eletrônica encaminhada na data de publicação
deste Edital para o correio eletrônico de cada candidato, que deverá ser devidamente preenchido e remetido no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar do horário de envio do formulário, impreterivelmente.

Art. 4º A indicação da ordem de preferência, quando for o caso, não vincula o MPU, que fará a(s) lotação(ões) pelo critério de conveniência da Administração, atendendo, quando possível, a(s) opção(ões)
manifestada(s).

Art. 5º O candidato não poderá ser nomeado para localidade a qual não tenha optado.
Art. 6º O candidato que não manifestar sua opção na forma e prazo estabelecidos será considerado desistente da convocação nos termos deste Edital, embora se mantenha ativo na classificação nacional.
Art. 7º O candidato que não for nomeado, ainda que tenha manifestado sua opção, manter-se-á ativo na classificação nacional.
Art. 8º Serão de exclusiva responsabilidade do candidato os prejuízos advindos da não atualização dos seus dados pessoais conforme dispõe o EDITAL Nº 1 MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.
Art. 9º Novas convocações ocorrerão por meio da publicação de novos editais de convocação, seguindo a ordem de classificação nacional, caso não exista manifestação dos convocados por este Edital.
Art. 10 O candidato nomeado na forma prevista neste Edital será excluído das demais listas classificatórias de mesmo cargo em que constar, de modo que restará impossibilitada nova nomeação, seja em âmbito

nacional ou estadual.
Art. 11 Fica ciente o candidato que, aceitando a nomeação nos termos deste Edital, deverá permanecer na mesma unidade administrativa (cidade de lotação) pelo período mínimo de um ano, por força do art.

9º, § 1º, da Lei nº 13.316/2016, só podendo ser removido neste período nas hipóteses previstas no art. 36, parágrafo único, incisos I e III, alíneas "a" e "b", da Lei nº 8.112/1990.
Art. 12 Os casos omissos serão resolvidos pelo Secretário-Geral do Ministério Público da União.
Art. 13 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV. DE SIST.
Classificação Nacional Classificação Estadual Inscrição Nome

11 9 11 7 DF 10025461 MARCELO HENRIQUE DE OLIVEIRA LIMA
120 11 8 DF 10019094 WILSON DE CARVALHO SOUZA
123 121 DF 10092101 FRANK JAMES DA SILVA PIRES
124 122 DF 10017204 DEVALCI GERONIMO DOS SANTOS
127 125 DF 10038975 ANDREA LILIANA MARUGEIRO FORTUNATO
128 126 DF 10049468 JORGE LEANDRO BRASIL DE SENA
129 127 DF 10078742 ANIVALDO SOARES VALE
130 128 DF 10027983 VITOR TADEU SILVA RIBEIRO
131 129 DF 10044975 MATEUS DRIGO DA SILVA
132 130 DF 10079001 JOYCE LUSTOSA BELGA

ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO
Classificação Nacional Classificação Estadual Inscrição Nome

45 9 RS 10024816 PAULO ELIAS SCUR
49 11 RS 10063702 PATRICIA SILVA GUIMARAES
56 8 SP 10017469 RODRIGO SGANZERLA DURAND
61 10 SP 10103362 MAURICIO ALESSANDRE GADOTTI
62 12 AL 10025146 GUSTAVO ARAUJO DA COSTA
63 11 SP 10005858 TERESA CRISTINA MARINHO DE MORAES E SILVA
64 5 BA 10005970 MARIANA TATAGIBA MENDES
66 12 RS 10103007 BRUNO MARCEL BARROS DA SILVA
67 4 PB 10053050 FERNANDO ANTONIO DE MELO LIMA
68 6 BA 10043826 SANDRO SANTOS DO BOMFIM

Ministério Público da União
.

citações. Abertura: 29/09/2017, as 10:00h. Informações: licitabr@in-
fraero.gov.br, telefone (61) 3312-2575.

HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador

SECRETARIA DE FOMENTO E PARCERIAS
DEPARTAMENTO DE MARINHA MERCANTE

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2017 publicado no D.O.
de 26/07/2017 , Seção 3, Pág. 118. Onde se lê: Nº Processo:
5077000002020122 Leia-se : Nº Processo: 50770000020201555

(SICON - 26/07/2017) 277001-00001-2017NE800019

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 13/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 26/06/2017, para 12/09/2017, às 10h00 , no
seguinte Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco 'g', Lotes 3 e 5 - Au-
ditório Asa Sul - BRASILIA - DF. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a execução, dos serviços de apoio à Gestão Es-
peleológica dos empreendimentos da VALEC.

FLAVIA CARNEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIDEC - 26/07/2017) 275075-27211-2017NE000800



Nº 143, quinta-feira, 27 de julho de 2017 11 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072700117

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ANEXO II

QUADRO DE VAGAS

ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV. DE SIST.
UF VA G A S

AMPLA CONCORRÊNCIA
VA G A S

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA
PA 1 0

TO TA L 1 0

UF LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS
PA BELÉM 1

TO TA L 1

ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO
UF VA G A S

AMPLA CONCORRÊNCIA
VA G A S

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA
PR 1 0

TO TA L 1 0

UF LOCALIDADE TOTAL DE VAGAS
PR PATO BRANCO 1

TO TA L 1

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 12/2017. Contratante: União, por intermédio da
ESMPU. Contratada: Ney Pereira Comunicação, Consultoria, Trei-
namento e Comércio de Mateiral Educacional Eireli EPP (CNPJ
00.985.893/0001-71). Objeto: Realização/fornecimento de servi-
ços/produtos necessários à produção de um curso à distância. Fun-
damento Legal: artigo 25, II c/c artigo 13, VI, ambos da Lei nº
8.666/93. Vigência: de 25/07/2017 até 22/12/2017. Data de Assi-
natura: 25/07/2017. Valor Total: R$ 17.480,00. Nota de empenho:
2017NE000302, datada de 18/07/2017. Programa de Trabalho:
03128058120HP0001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Processo:
3038/2017-82. Signatários: CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA,
pela Contratante, NEY PEREIRA DE ARAÚJO FILHO, pela Con-
tratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA

BAHIA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2017 - UASG 200031

Processo: 114001827201584 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de serviço de confecção e instalação de móveis sob medida para
a sede da Procuradoria da República no Estado da Bahia. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 27/07/2017 de 08h00 às 17h59. En-
dereço: Rua Ivonne Silveira, 243, Loteamento Centro Executivo, Do-
ron SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/200031-05-13-2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/08/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O critério de julgamento éo menor valor global.

GRASIELE RODRIGUES ALVES LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 26/07/2017) 200100-00001-2017NE000007

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 12/2017. Contratantes: União Federal, por in-
termédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e Als-
cience Engenharia e Representações Ltda. Objeto: contratação de
empresa especializada para revisão do sistema de refrigeração da sala
dos servidores de rede localizada no 3.º andar do Edifício-Sede da
PR/CE, bem como implantação de mecanismo de ligação manual dos
condicionadores de ar em caso de falha do sistema de refrigeração,
compreendendo o fornecimento de peças e serviços, conforme dis-
posto no Anexo I deste instrumento. Modalidade: Pregão Eletrônico
03/2017. Valor total: R$ R$ 7.150,00. Vigência: 04/07/2017 a
03/09/2017. Data da Assinatura: 04/07/2017. Nota de Empenho:
2017NE000400, de 29/06/2017. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de despesa: 3.3.90.39.17. Assinam:
Ticiana de Paula Gondim Sanford Barros, Secretária Estadual Subs-
tituta da PR/CE, pela Contratante; e Adriano Vieira Cunha Picanço,
pela Contratada. Proc. MPF/PR/CE nº 1.15.000.001067/2017-30.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: O Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria da República no Estado do Espírito Santo, e a Fundação
Educacional Castelo Branco - FUNCAB. Objeto: Proporcionar a pre-

paração do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e
para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3 anos.
Data: 29/06/2020. Assinam: Rodrigo Vieira Teixeira, Secretário Es-
tadual, pela Procuradoria da República/ES, e Luciano Carlos Merlo,
Diretor da Fundação Educacional Castelo Branco.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2017 - UASG 200066

Processo: 1180000017962017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de pessoa jurídica especializada, para a prestação de serviços
terceirizados de natureza contínua para 02 (dois) postos de carre-
gadores em regime de horas definido pela Convenção Coletiva de
Trabalho 2017 SEACONS/GO. Total de Itens Licitados: 00001. Edi-
tal: 27/07/2017 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Olinda Quadra G, Lote 2 Park Lozandes - GOIANIA - GO
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200066-05-7-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 27/07/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/08/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os ser-
viços serão executados de forma indireta e contínua, para atender às
necessidades da sede da Procuradoria da República em Goiás, situada
na Avenida Olinda, Edifício Rosângela Pofahl Batista, Conjunto G e
H, Lote 02, Park Lozandes. Goiânia Goiás. CEP 74884-120.

ANTONIO CARLOS VERISSIMO MATOS
DE OLIVEIRA

Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2017) 200066-00001-2017NE000007

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2017

Contratante: União, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, CNPJ nº 26.989.715/0014-27. Contratado: TERMEC IN-
DÚSTRIA E CONSTRUÇÕES EIRELLI - ME, CNPJ nº
20.296.523/0001-34. Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de manutenção predial preventiva e cor-
retiva, de forma continuada e permanente do sistema de ar con-
dicionado central, com objetivo de observar e monitorar as condições
de operação do sistema de ar condicionado e ventilação, incluindo
fornecimento de equipamentos, ferramentas e manutenções (chiller e
tratamento da água de condensação) necessários à perfeita execução
dos serviços, visando atender às necessidades do edifício sede da
Procuradoria da República no Estado de Goiás. Fundamento legal:
Pregão Eletrônico nº 05/2017 e Lei 8.666/93. Valor global mensal
estimado R$ 9.166,66 (nove mil, cento e sessenta e seis reais e
sessenta e seis centavos). Prazo de vigência: 12 meses, a partir de
24.07.2017 (inclusive). Nota de empenho:2017NE000483. Assinam,
pela Contratante, Emerson Fernandes Martins, Secretário Estadual do
MPF/GO; e, pela Contratada, Juarez Batista de Faria. Aprovação do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República em Goiás, Marcello
Santiago Wolff. Processo n° 1.18.000.001795/2017-30. Data da as-
sinatura: 24.07.2017.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 4/2017, firmado em 30/06/2017; Contratante:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Ma-
ranhão; Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/A - recuperação
judicial; Objeto: Prestação do Serviço Telefônico Fixo Comutado -
STFC LOCAL destinado ao atendimento da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Maranhão (PRMA) e Procuradorias da Re-
pública nos municípios de Balsas (PRM/Balsas) e Imperatriz

(PRM/Imperatriz); Amparo: Pregão Eletrônico nº 02/2017; Processo:
1.19.000.001640/2016-85; Vigência: 12 (doze) meses, de 02/07/2017
até 01/07/2018; Cobertura Orçamentária: Elemento 339039; Nota de
Empenho: nº 2017NE000411, de 30/06/2017; Valor anual estimado:
R$ 45.201,43 (quarenta e cinco mil, duzentos e um reais e quarenta e
três centavos); Signatários: pela Contratante, Flávio Roberto Martins
de Matos, e pela Contratada, Bruno Rudolfo Engelhardt e Michele
Fernandes Borges.

Espécie: Contrato nº 5/2017, firmado em 30/06/2017; Contratante:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Ma-
ranhão; Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/A - recuperação
judicial; Objeto: Prestação do Serviço Telefônico Fixo Comutado -
STFC LOCAL destinado ao atendimento das Procuradorias da Re-
pública nos municípios de Bacabal (PRM/Bacabal) e Caxias
(PRM/Caxias); Amparo: Termo de Dispensa de Licitação nº 32/2017;
Processo: 1.19.000.001640/2016-85; Vigência: 12 (doze) meses, de
02/07/2017 até 01/07/2018; Cobertura Orçamentária: Elemento
339039; Nota de Empenho: nº 2017NE000412, de 30/06/2017; Valor
anual estimado: R$ 7.024,26 (sete mil, vinte e quatro reais e vinte e
seis centavos); Signatários: pela Contratante, Flávio Roberto Martins
de Matos, e pela Contratada, Bruno Rudolfo Engelhardt e Michele
Fernandes Borges.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2016; Contratante:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Ma-
ranhão; Contratada: ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS,
COMPONENTES E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA-EPP.;
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12
(doze) meses, de 01/09/2017 a 31/08/2018; Fundamento Legal: art.
57, inc. V, §1º, da Lei nº 8.666/1993; Processo: MPF/PR/MA nº
1.19.000.001005/2016-06; Cobertura Orçamentária: Elemento
339039, Programa de Trabalho 03062058142640001; Nota de Em-
penho: nº 2017NE000030, de 16/01/2017; Signatários: pelo Con-
tratante, Flávio Roberto Martins de Matos, e pela Contratada, Antônio
Rosa Moita; Data da Assinatura: 13/07/2017.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

EDITAL DE INTIMAÇÃO

PGEA nº 1.21.000.000520/2016-11.
A Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do

Sul, neste ato representada por seu Secretário Estadual Substituto, em
consonância com o disposto no Art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784/99,
INTIMA a empresa SANSCORP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
ME, CNPJ 21.832.714/0001-36, que se encontra em local desco-
nhecido ou indefinido, para ciência da decisão SE nº 07, de
31/05/2017, que aplicou à empresa a multa de 30% do valor estimado
para a contratação dos itens 3 e 7 do Edital do Pregão Eletrônico
PR/MS nº 12/2015, consistente em R$ 1.302,00 (mil, trezentos e dois
reais), por não regularizar a documentação fiscal no prazo de 5
(cinco) dias úteis, concedido pelo Pregoeiro, nos termos do Art. 43, §
1º, da Lei Complementar nº 123/2006, e, querendo, apresentar recurso
no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação deste
edital, nos termos do Art. 109, I, "f", da Lei nº 8.666/93. Eventual
recurso deverá ser enviado à Procuradoria da República no Estado de
Mato Grosso do Sul, no endereço, Avenida Afonso Pena, nº 4.444,
Vila Cidade - Campo Grande - MS, CEP 79.020-907, ou e-mail prms-
secretariaestadual@mpf.mp.br. O PGEA encontra-se franqueado à
empresa, para vista irrestrita dos autos, na sede desta Procuradoria da
República.

Campo Grande-MS, 25 de julho de 2017.
ADOLFO JÚNIOR LARRIERA



Nº 143, quinta-feira, 27 de julho de 201711 8 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072700118

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 3/2017

A Pregoeira da PR/PA, designada pela Portaria n° 001, de 04
de janeiro de 2017, do Exma. Sra. Procurador-Chefe, leva ao co-
nhecimento dos interessados que, em 06.04.2017, foi homologado o
resultado deste certame, destinado ao registro de preços para futura e
eventual aquisição de uniformes para atender as demandas dos ser-
vidores responsáveis pela Segurança Orgânica e Transporte da pro-
curadoria da República no Pará e suas unidades localizadas no in-
terior do Estado, em lote único, o qual foi adjudicado, no mesmo dia,
à empresa vencedora: PROROUPAS CONFECÇÕES LTDA. EPP,
CNPJ: 00.556225/0001-29.

Belém, 6 de abril de 2017.
ADALGISA ABDON GONÇALVES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 5/2017, decorrente do Pregão
Eletrônico SRP n° 4/2017-PR/PA; Objeto: registrar preços para futura
e eventual aquisição de material de consumo (água mineral) para
Procuradoria da República no Pará localizada em Belém e suas uni-
dades vinculadas de Santarém, Marabá e Altamira, conforme as es-
pecificações constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Beneficiária: T C MIRANDA COMERCIO VAREJISTA. CNPJ:
21.402.989/0001-30. Preço global registrado: R$ 13.080,00. Data da
Assinatura: 25/07/2017. Vigência da Ata: 25/07/2017 a 24/07/2018.
Processo: 1.23.000.001727/2017-19. Base Legal: Lei n° 8.666/93, Lei
n° 10.520/02, Decretos nº 5.540/05 e n° 7.982/13. Assinatura: VIC-
TOR HUGO SANTOS DE OLIVEIRA, Gerente de Registro de Pre-
ços, pela unidade gestora e TÁSSIO CERQUEIRA MIRANDA, pela
signatária.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2/2017-SRP - UASG 380006

O Pregoeiro e o Secretário Estadual da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Roraima tornam público o resultado do jul-
gamento do Pregão Eletrônico SRP n° 02/2017, processo nº
1.32.000.000407/2017-24, cujo objeto é o registro de preços, com
cadastro reserva de fornecedores, objetivando a eventual aquisição de
gêneros alimentícios, tais como: achocolatado, açúcar, adoçante, água
mineral com e sem gás, café, chá e recarga de gás, aplicando o
critério de MENOR PREÇO por item, o Pregoeiro declarou VEN-
CEDORA e ADJUDICOU, assim como o Secretário Estadual HO-
MOLOGOU, os objetos às seguintes empresas: itens 1, 2, 3, 4, 5, 9,
10, 11, 12 e 13, valor total global R$ 35.954,55, à empresa JOSE
DOMINGOS MENDES - ME, CNPJ: 23.791.616/0001-23; item 6,
valor total global R$ 11.375,00, à empresa INDUSTRIA DE BE-
BIDAS AGUA BOA LTDA - EPP, CNPJ: 08.902.990/0001-65; item
7, valor total global R$ 7.695,00, à empresa LM COMERCIO LTDA
- ME, CNPJ: 05.788.495/0001-89; item 8, valor total global R$
5.465,60, à empresa ELETRISUL COMERCIO E REPRESENTA-
COES LTDA - EPP, CNPJ: 34.798.934/0001-32. Dos 15 Itens li-
citados, nenhum restou cancelado/fracassado. Valor total homologado
da licitação R$ 60.490,15. Economia total alcançada em comparação
ao total estimado da licitação: R$ 16.865,66. O Gerente de Registro
de Preços registrará em Ata de Registro De Preços os fornecedores e
itens acima informados.

Boa Vista, 26 de julho de 2016.
WAGNER PONTES DE SOUSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 59/2016; Processo PR-
SP/DICGC: 1.34.001.007599/2016-34; Contratante: Procuradoria da
República no Estado de São paulo; CNPJ: 26.989.715/0031-28; Con-
tratada: Telefônica BrasiL SA; CNPJ: 02.558.157/0001-62; Objeto:
Alteração da cláusula Décima Segunda - da vigência, do contrato
originário; Vigência: 08/11/2017 a 07/11/2018; Signatários: MPF-
PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e CONTRATA-
DA: FLÁVIO CINTRA GUIMARÃES e WELLINGTON XAVIER
DA COSTA; DATA DA ASSINATURA: 03/07/2017.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2017

Processo: 1.35.000.000676/2017-89. Contratantes: União, por inter-
médio da Procuradoria da República no Estado de Sergipe, e a em-
presa BOOKPARTNERS BRASIL EDITORA E DISTRIBUIDORA
DE LIVROS LTDA (CNPJ 15.424.720/0001-51). Objeto: Forneci-
mento de materiais bibliográficos existentes no mercado nacional,
constituído de livros, mapas, audiovisuais, cd-roms e outros, des-
tinados a compor o acervo bibliográfico da Procuradoria da República
em Sergipe. Valor global anual: R$ 12.328,00 (doze mil, trezentos e
vinte e oito reais). ND: 4.4.90.52. Modalidade: Pregão Eletrônico

PGR nº 64/2016. Fund. Legal: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº
5.450/2005, Decreto nº 7.892/2013, Decreto nº 8.250/2014, Lei Com-
plementar nº 123/2006, e, subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993. Vi-
gência: 19/07/2017 a 31/12/2017. Assinatura: 19/07/2017. Assinam:
pela Contratante, Maria Conceição de Vasconcelos - Secretária Es-
tadual, e pela Contratada, Danila Fernanda da Silva - Representante
Legal.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

EDITAL Nº 181, DE 26 DE JULHO DE 2017
20º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO

DE CARGOS DE PROCURADOR DO TRABALHO

O Presidente da Comissão Examinadora do 20º Concurso
Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, tendo
em vista o disposto nos artigos 74, § 1º, 78 e 96 da Resolução nº
143/2017, do Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho,
(DOU - Seção 1 de 5/5/2017), torna público que foi deferida ao
candidato Ney Ferracini de Luca (20-0100-00261-0) a disponibili-
zação de ledor/escriba para realização da Prova Objetiva.

RONALDO CURADO FLEURY

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio. Objeto: Realização de Estágio Curricular. Partes:
PRT 1ª Região e a Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro-
UNIRIO. Vigência: até 26/06/2020. Data da Assinatura: 26/06/2017.
Assinam: Dr. João Batista Berthier Leite Soares, Procurador-Chefe
Substituto da PRT 1ª Região, e Professor Alcides W. Serpa Guarino,
Pró-Reitor de Graduação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: PGEA nº001859.2017.01.900/7 - Terceiro Termo Aditivo ao
Contrato nº 56/2014, de prestação de serviço de limpeza, conservação
e higienização para a Procuradoria do Trabalho no Municípios de
Niterói, respectivamente. Contratante: Ministério Público do Trabalho
/ PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO.
Contratada: CENTROSERV SERVIÇOS TÉCNICOS DE RECUR-
SOS HUMANOS LTDA. Fundamento legal: parágrafos 1º e 2º, II do
artigo 65 da Lei nº 8.666/1993. Objeto: alteração das cláusulas quinta
e sexta, que tratam, respectivamente, da vigência e da garantia do
contrato. Prazo de Vigência: 30/09/2017 a 30/09/2019. Signatários:
Dr. Fábio Goulart Villela, Procurador-Chefe, pela CONTRATANTE,
e o Sr. Antônio Gomes da Silva Neto, Sócio Administrador, pela
C O N T R ATA D A .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 - UASG 200044

Processo: 001734.2017.01-90 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de empresa para o fornecimento, de forma parcelada na mo-
dalidade Ata de Registro de Preços, de Material de Consumo Gêneros
de Alimentação, para a Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 27/07/2017 de 08h00
às 17h59. Endereço: Avenida Churchill, 94 - 7. ao 11. Andar -
Centro/castelo RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/200044-05-2-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 27/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 10/08/2017 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MARCELA PEREIRA ALVARO
Pregoeira

(SIDEC - 26/07/2017) 200044-00001-2017NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região torna
público a Ata de Registro de Preços 07/2017, originada do Pregão
Eletrônico SRP 12/2017, firmada com a empresa SHEKINA Co-
mércio de Serviços Eireli - ME, CNPJ 24.440.080/0001-64, item 02 -
Toner Xerox 106R01445, valor unitário R$ 950,00; pelo prazo de 12

meses. Os autos do PGEA 001673.2017.02.900/3 estão à disposição
dos interessados.

MARTHA ARAÚJO SIQUEIRA
Diretora Regional

Substituta

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2017

PGEA nº 000652.2017.06.900/1.
O Pregoeiro da PRT 6ª Região informa o resultado da li-

citação em epígrafe cujas vencedoras foram as empresas: I BAR-
BOSA DA SILVA - EPP, CNPJ Nº 04.925.042/0001-94, com o valor
global de R$ 189,90 para os itens 02 e 14; BML COMERCIAL
LTDA - ME, CNPJ Nº 11.292.106/0001-22, com o valor global de R$
1.649,32 para os itens 03,04,05,06,08,09,10,11,12,15 e 16; JOSÉ
DANTAS DINIZ FILHO, CNPJ Nº22.077.847/0001-07, com o valor
global de R$ 5.256,00 para o item 01; C2C COMERCIO DE DES-
CARTÁVEIS E UTENCILIOS EIRELI - ME, CNPJ Nº
24.112.079/0001-00, com o valor global de R$ 21,60 para o item 7 e
ROSENEIDE DA SILVA 31624995691, CNPJ Nº 26.312.888/0001-
91, com o valor global de R$ 1.867,80 para o item 13. O presente
resultado foi ADJUDICADO pelo Pregoeiro Tiago Felipe Gomes e,
após análise da legalidade, HOMOLOGADO pelo Procurador-Chefe
da PRT 6ª Região, José Laízio Pinto Júnior.

JOSÉ LAÍZIO PINTO JÚNIOR
Procurador

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 5/2017. Contratante: União Federal/PRT 9ª Região.
Contratada: ZFL Monitoramento Ltda - ME. Modalidade: Dispensa
de licitação nº 035/2017. Objeto: Serviço emergencial de vigilância
monitorada na PTM de Pato Branco. Vigência: De 07/04/2017 a
03/10/2017. Valor mensal: R$ 178,00. Assinam: Gláucio Araújo de
Oliveira, Procurador-Chefe, pela Contratante e Leandro Zamarchi pe-
la Contratada. Curitiba, 07/04/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº 82/2016. Contratante: União Federal/PRT 9ª Região. Con-
tratada: CRP Consultoria e Engenharia Ltda EPP. Espécie: Segundo
Termo Aditivo. Objeto: Prorrogar o prazo de conclusão dos serviços
até 05/08/2017. Assinam: Gláucio Araújo de Oliveira, Procurador-
Chefe, pela Contratante e Cássio Cardoso pela Contratada. Curitiba,
08/05/2017.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

EXTRATO DO 2ª TERMO ADITIVO

Processo: 2.12..000.001015/2016-39. PGEA n. 000150.2017.12.900/6
(Sede) e PGEA n. 000131.2017.12.900/8 (Criciúma) Contratante:
Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região - CNPJ:
26.989.715/0043-61. Contratada: LINCE Segurança Patrimonial LT-
DA. CNPJ: 10.364.152/0001-27. Objeto: Prorrogação do Contrato nº
11/2016 de Prestação de Serviços de vigilância armada para a Sede da
PRT 12ª Região e para a PTM de Criciúma. Elemento de Despesa:
3390.37-03. Vigência: 13/06/2017 a 12/06/2018. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e Lei 10.520/02. Assinatura: 07/06/2017. Signatários:
Marcelo Goss Neves, pela Contratante, e Willian Lopes de Aguiar,
pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4/2017

PGEA: 000223.2017.19.900/8; Contratante: União Fede-
ral/MPT/PRT/19ª Região; Contratada: Simpress Comércio, Locação e
Serviço S.A., CNPJ 07.432.517/0001-07; Objeto: Serviço de impres-
são corporativa na PRT/19ª; Valor Mensal Total Estimado: R$
1.657,78; Valor Estimado Inicial: R$ 200,40; Assinatura: 7/7/17; Vi-
gência: 7/7/17 a 6/7/21; Signatários: Dr. Rafael Gazzaneo, pela Con-
tratante e Srs. Fernando J. Coutinho e Juliano de Conti, pela Con-
tratada.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 8/2017

PGEA: 000325.2017.19.900/9; CONVENIENTES: União Fede-
ral/MPT/PRT/19ª Região e Universidade Federal de Alagoas - UFAL;
OBJETO: Proporcionar oportunidade de estágio aos alunos desta ins-
tituição; ASSINATURA: 22/5/17; SIGNATÁRIOS: Dr. Rafael Ga-
zzanéo Júnior, Procurador-Chefe, pela PRT 19ª Região e Sra. Maria
Valéria Costa Correia, Reitora, pela UFAL.

EXTRATO DE DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO

PGEA N° 000335.2017.19.900/6; CONTRATANTE: UNIÃO FEDE-
RAL/MPT/PRT 19ª REGIÃO; CONTRATADA: Sociedade de Edu-
cação Tiradentes Ltda. - CNPJ: 13.013.263/0010-78; OBJETO: Lo-
cação de salas para o 20° Concurso para Procurador do Trabalho;
BASE LEGAL: Art. 24, X, da Lei 8.666/93; ELEMENTO DE DES-
PESA: 339039; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:
03062058142620001; RATIFICAÇÃO: Dr. Rafael Gazzanéo Júnior,
Procurador-Chefe; DATA DA RATIFICAÇÃO: 25/7/17.




